
 

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 
   

 

1 
 

RESOLUÇÃO N° 140/2022  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, de 24 de 
agosto de 1993. 

Considerando o direito à saúde e as normas de organização do Sistema Único de Saúde, 
previstas na Constituição da República Federativa do Brasil, na Constituição do Estado do 
Espírito Santo e na Lei Federal nº 8.080/1990;  

Considerando o Capítulo I do Anexo 2, Anexo XXIV, da Portaria de Consolidação nº 02, 
de 28/09/2017, e a Portaria MS/GM nº 3410/2013, que estabelecem as diretrizes para a 
contratualização de hospitais no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);  

Considerando o disposto nas Portarias Interministeriais nº 2.400 MEC/MS, de 
02/10/2007, que estabelece os requisitos para certificação de unidades hospitalares como 
Hospitais de Ensino, e nº 1006 MEC/MS de 27/05/2004, que define os documentos para 
verificação do cumprimento dos requisitos obrigatórios;  

Considerando o disposto na Portaria nº 3.390 MS/GM, de 30/12/2013, que institui a 
Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS), estabelecendo-se as diretrizes para a organização do componente hospitalar da 
Rede de Atenção à Saúde (RAS);   

Considerando a Portaria Interministerial nº 1006 MEC/MS de 27 de maio de 2004, e a 
Portaria MS/SAS nº 635, de 10 de novembro de 2005;   

Considerando a Portaria nº 076-R de 19 de maio de 2022, que institui a Política Estadual 
de Contratualização da Participação Complementar ao Sistema Único de Saúde no Espírito 
Santo e dá outras providências.        

RESOLVE:  

Art. 1°- Aprovar “ad referendum” a habilitação dos leitos hospitalares da rede 
filantrópica, nos termos do parágrafo 1º do Art. 22 da Portaria n° 076-R, conforme o 
anexo único deste ato. 
 
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória (ES), 29 de julho de 2022.   

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR   
Secretário de Estado da Saúde   
Presidente da CIB/SUS-ES  
 
 
 
CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde de Vila Velha -ES  
Presidente do COSEMS-ES 
 



 

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 
   

 

2 
 

RESOLUÇÃO N° 140/2022 - CONTINUAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO 
 

DISPONIBILIDADE DE LEITOS POR HOSPITAIS PARA NOVA CONTRATUALIZAÇÃO 

SANTA CASA DE IÚNA 

TIPOS DE LEITOS NÚMERO DE LEITOS 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 31 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 4 

Clínica Obstétrica – Enfermaria - Risco Habitual 6 

Clínica Pediátrica - Enfermaria 5 

TOTAL  46 

AFECC 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 68 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 27 

UTI Adulto 10 

SUB-TOTAL  105 

Leitos Sala Vermelha - Pronto Socorro 05 

TOTAL 110 

PRO-MATRE 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 1 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 1 

Clínica Pediátrica - Enfermaria 1 

Clínica Obstétrica – Enfermaria - Risco Habitual 47 

Unidade de Terapia I Neonatal 9 

Unidade Intermediária Neonatal - UCINCO 9 

TOTAL 68 

HOSPITAL DA ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO - AFPES 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 18 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 10 

Clínica Cirúrgica Ortopédica – Enfermaria  70 

UTI Adulto 15 

Urgência e Emergência Sala Vermelha 03 



 

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 
   

 

3 
 

TOTAL  116 

HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 01 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 02 

Clínica Médica– Enfermaria Pediátrica 05 

Clínica Obstétrica – Enfermaria - Risco Habitual 20 

TOTAL  28 

HOSPITAL HIFA GUARAPARI 

TIPO DE LEITOS Nº LEITOS 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Pediátrica 10 

Clínica Médica– Enfermaria Pediátrica 22 

Clínica Obstétrica – Enfermaria - Risco Habitual 27 

UTI Pediátrica 02 

UTI Neonatal 08 

TOTAL  69 

HOSPITAL RIO DOCE 

PERÍODO DE AGOSTO/2022 A DEZEMBRO/2022 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 21 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 32 

Clínica Cirúrgica Ortopédica – Enfermaria  8 

UTI Adulto 10 

UCO 8 

UTIN 8 

UCINCo 8 

UCINCa 4 

Clínica Obstétrica – Maternidade Alto Risco 8 

Clínica Obstétrica – Maternidade de Risco Habitual 23 

U/E Sala Vermelha 10 

TOTAL  140 

PERÍODO DE JANEIRO/2023 A JULHO/2023 

Clínica Médica – Enfermaria Adulto 26 

Clínica Cirúrgica– Enfermaria Adulto 40 



 

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 
   

 

4 
 

Clínica Cirúrgica Ortopédica – Enfermaria  8 

UTI Adulto 10 

UCO 15 

UTIN 8 

UCINCo 8 

UCINCa 4 

Clínica Obstétrica – Maternidade Alto Risco 8 

Clínica Obstétrica – Maternidade de Risco Habitual 23 

Urgência e Emergência - Sala Vermelha 10 

TOTAL  160 

 


		2022-07-29T17:10:23-0300
	NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR:03205535901


		2022-07-29T17:25:40-0300
	CATIA CRISTINA VIEIRA LISBOA:02004870788




